بنابراین مقاله حاضر اولین مقاله مستقل در زمینه التزام دینی در شعر معروف الرصافی به شمار می‌رود.

## 2- مختصری از زندگی شاعر

معروف بن عبدالغنی محمود البغدادی الرصافی، در بغداد در سال 1292 هـ (1875 م)، دیده به جهان گشود و در 16 مارس 1945 م، در همان جا چشم از جهان فرو بست. پدرش "عبدالغنی" تبار کردی، و مادرش "فاطمه بنت جاسم" نژاد عربی داشت. (بقاعی، 1994: 24/زركلی، 1924: 186) رصافی در مدارس ابتدایی خواندن و نوشتن را آموخت، سپس به مدرسه دینی استاد شگری آلوسی پیوست و افکار و اندیشه‌هایش در آن جا شکل گرفت.